Καὶ ταυτὶ μὲν, ὡς γε οἶμαι, φαίνεται ἂν τὰ  
 πρὸς ἡμῶν καὶ ἐννεοῦσθαι καλῶς. Ὁ δὲ ἐκ οἴδ'  
 ὅτι παθῶν, ἀποδέχεται τὰ Ἰουδαίων, καταψέγει  
 δὲ πάλιν αὐτάς, ὡς τῶν μὲν ἄλλων ἀπάντων ἀ-  
 πηρημένους, ἀλογώτατα δὲ τὸ θύειν ὀρνέθιας,  
 καὶ τοὶ φησὶν Ἡλίας τεθυκότος ἐν τῇ Καρμῆλῳ,  
 καὶ ἐκ ἐν τῇ ἀγίᾳ πόλει, φημὶ δὲ τῇ Ἱερουσα-  
 λήμ. ἐγὼ περὶ τὴν ἰσχυρίαν καὶ τὸν θεοπέσιον Δα-  
 βὶδ ἐν τῇ ἀλῶ τεθυκότα τῇ ἐπίκλησιν Ὀρνῆ, καὶ  
 τοῖς νόμοις λέγοντος ἐναργῶς ὅς ἐάν θύσῃ μόσχον  
 ἢ περὶ τὸν ἐν τῇ παρεμβολῇ καὶ ἐπὶ τὰς θύρας  
 τῆς σκηνῆς, ἐξολοθρευθήσεται ἡ ψυχὴ ἐκείνη ἐκ  
 τῆς γῆς αὐτῆς. Ἀλλ' ὡ γενναῖε φαίη ἂν, οἶμαί τις,  
 Ἡλίας μὲν θύοντος ὁ ναὸς ἦν. ἐκέτι γε μὴν, καὶ  
 τῆς θεοπέσιος Δαβὶδ. εἶτα τί κωλύον ἦν ὁμολο-  
 γῆναι τῷ νόμῳ καταθύειν ἐν τῇ σκηνῇ; πλὴν  
 ἐκεῖνο φημὶ. ἰδὲ γὰρ, ἰδὲ δέδεικται σαφῶς καὶ  
 παρ' αὐτοῖς τοῖς ἀγίοις ἀνυπαίτιον τὸ τοῖς ἐν  
 γραμμασι νόμοις ἢ σφόδρα λεπτὸν ἐνιέναι τὸν  
 ὀφθαλμὸν, ἕτε μὴν ἀκριβεστάτην αὐτῶν ποιῶ-  
 σθαι τὴν πλήρωσιν.

Διαμνησθῆναι δὲ καὶ τῆς τῶν ἀγίων Ἀποστόλων  
 ἐπιστολῆς, ἣν γεγράφασιν οἰκονομικῶς μονοχ-  
 χὶ καὶ ἀριθμητικῶς τὴν διάνοιαν ἔχουσι τοῖς ἐξ ἑ-  
 θνῶν κηκλημένοις. ἔδοξε γὰρ, ἔφασκον, τῷ ἀγίῳ

dere, Prophetae voce in medium allata,  
 quae sic habet: *Ecce dies veniunt, dicit Hierem. 31.*  
*Dominus, & consummabo super domum*  
*Israel, & super domum Iuda testamen-*  
*tum novum; non secundum testamentum,*  
*quod deposui patribus eorum in die quum*  
*apprehendi ego manum eorum ad educen-*  
*dum eos de Aegypti terra; quia hoc est*  
*testamentum, quod disponam eis in diebus*  
*illis, dicit Dominus: dans leges meas*  
*in mentem eorum, & in cordibus eorum*  
*inscribam eas.* Quod quum optime quo-  
 que nosset sapientissimus ille Paulus,  
 nonnullis scribit & ait: *Epistola nostra*  
*vos estis, quae scitur ab omnibus homini-*  
*bus: manifestati quod epistola estis Chri-*  
*sti, ministrata a nobis, & scripta non a*  
*tramento, sed spiritu Dei vivi.* Nam  
 quum Deus nobis immittat notitiam  
 suae voluntatis, & per cognitionem cor-  
 dibus fidelium inscribat ea, per quae san-  
 ctissimi evadant, qui fieri potest ut um-  
 bra non sit inutilis? Porro Lex non ad-  
 ditamentum, non diminutionem pati-  
 atur; at eadem erit quae impletur,  
 non iam conspicibili, sed intellectuali  
 potius ac spiritali modo.

Atque hac, opinor, quivis a nobis  
 recte dicta cogitataque esse dixerit. Hic  
 autem, quo affectu nescio, Iudaeorum  
 ritus probat; tum eos rursus vituperat,  
 tanquam ab aliis omnibus segregatos,  
 & per summam stultitiam sacrificare  
 cessantes, quum Elias, inquit, in Car-  
 melo sacrificauerit, ac non in sancta  
 illa ciuitate, Hierusalem nimirum. Ad-  
 dam ego, diuinum quoque illum Davi-  
 dem in area sacrificasse, cognomento  
 Orna, quamuis Lex aperte dicat: *qui*  
*Leuit. 17.*  
*immolauerit vitulum aut ouem in castris,*  
*& ad fores tabernaculi, exterminabitur*  
*anima illa de populo suo.* Sed, o bone,  
 inquiet opinor aliquis, templam exta-  
 bat quo tempore sacrificabat Elias, quum  
 diuinus David, non item. At quid pro-  
 hibebat quo minus Legi conuenienter  
 in tabernaculo sacra faceret? Caterum  
 illud dico, clare demonstratum esse, et-  
 iam apud sanctos ipsos vitio non verti,  
 quod leges in litera positas haud valde  
 subtiliter dispicerent, neque admodum  
 exacte implerent.

Mentionem vero fecit Epistolae quo-  
 que illius, quam dispensationis ergo scri-  
 pserunt Apostoli iis, qui vocati erant ex  
 Gentibus, & pubescenti adhuc mente  
 praediti. *Visum enim est, inquebant,*  
*Apost. 15.*  
*Spiritu*

Spiritui sancto, & nobis, nihil ultra imponere vobis oneris quam hac necessaria, ut abstinere vos ab immolatis simulacrorum, & fornicatione, & suffocato, & sanguine. Significatur autem, inquit, visum non esse hic sancto Spiritui, Mosaicam legem esse dissolvendam. Visum ne est, obsecro, seruandam esse, atque hoc praecepit? At nunquid dictum verum est, iussisse ipsum ut legis umbram demum nihili facerent ii, qui per fidem ad veritatem vocati sunt? Quae enim adhuc paruulorum viribus paria videbantur, ea per sanctorum Apostolorum vocem praeceperat. Dicendo autem illud, nihil ultra imponere vobis oneris, docebat grauem esse Legem, & ipsis propemodum Israelitis intolerabilem, quam eis non imponerent. Videbatur ergo Spiritui nequaquam ab iis Legem obseruandam, sed ad tolerabilia & facilia peragenda entendum esse; qui pro rebus etiam maioribus sudores ferre nondum possent animo infirmo, & nuper vixque ad Christianum institutum ac vitam augetent.

Ad haec, audax ille & confidens Petrum Apostolorum praecipuum cauillatur, & hypocritam esse dicit, atque a Paulo reprehensum, quod modo Graecorum, modo Iudaeorum ritu viuere vellet, ignorans plane singularem in his consilii rationem. Non enim diuersa sentiebat ille discipulus, sed congrua moderatione tempestiue vtens, omni ratione prodesse iis studebat, qui ad se venirent. Quum autem vnus ritibus addictus esset B. Paulus, aggressus commonefecit. Metuebat enim ne propositum lateret, & ille dispensandi modus nonnullos offenderet.

Α Πνεύματι καὶ ἡμῖν, μηδὲν πλέον ἑπιθέσθαι ὑμῖν βάρους, πλὴν τῶν ἐπιτάγης, ἵνα ἴνα ὑμᾶς εἰδωλοθύτους, καὶ πορνείας, καὶ πνικτῶν, καὶ αἵματός. Ἐπισημαίνεσθαι δὲ, φησὶν, ὡς καὶ ἔδοξε ἐν τούτοις τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, τὸν Μωσέως χεῖρνα παραλύεσθαι νόμον. ἔδοξε γὰρ, εἰπέ μοι, τὸ χεῖρνα τηρεῖν, καὶ τούτο πρὸς ταχὺ, καὶ οἱ πᾶς καὶ ἀληθῆς εἰπεῖν, ὅτι τὸ χεῖρνα λοιπὸν τῆς νόμου σκιάς ολιγοῦσθαι ἐκελευσε τοῖς διὰ τῆς πίστεως κεκλημένοις εἰς ἀλήθειαν; ἀλλ' ἦν εἰσὸς ἀποπεραίνειν δύνασθαι τὰς ἐπιτάγης, διὰ τῆς τῶν ἁγίων Ἀποστόλων ἐθεσμοθέτησθαι φωνῆς. Φάσκοντες δὲ τὸ, μηδὲν πλέον ἑπιθέσθαι ὑμῖν βάρους, ἐδίδασκεν ἐν αὐτῷ διαβεβητόν νόμον, καὶ δυσδιακόμιστον πάντεσθαι ἢ αὐτοῖς τοῖς ἐξ Ἰσραὴλ, ὅν καὶ ἀνέθεεν αὐτοῖς. Ἐδοκεῖ δὲ ἐν τῷ Πνεύματι φυλάσθαι παρ' αὐτῶν ἡμέτερον τὸν νόμον, τὰ δὲ οἷα καὶ εὐδιακόμιστα περιεσθαι πλεονεξίαν, τὰς ὑπὲρ τῶν ἐπιτάγης μεζούων ἰσχυρότας ἔστω διενεγκεῖν ἰσχυρότας σκλασθῶν. καὶ ἀρῆ τε καὶ μολι ἀδρυνόμενα πρὸς τὴν ἐν Χριστῷ πολιτείαν καὶ ζωὴν.